
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Antonio De Curtis” 

Casavatore (NA) 
 

Via Meucci, 3 – 80020 Casavatore (NA) 

C.F. 93042550637 – Tel./fax 0817386253 – e-mail: naic8a700a@istruzione.it 

http://www.istitutocomprensivodecurtis.gov.it 

 
All’Albo 

Al sito web 

CIG Z9129E6618 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

Affidamento corsi di lingua inglese con esperti madrelingua  
per l’anno scolastico 2019/2020 

 
OGGETTO: bando di gara (procedura ristretta) per affidamento corsi di lingua inglese con esperti 

madrelingua. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO     il piano triennale dell’offerta formativa per gli anni scolastici 2019/22; 
VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti del 6 SETTEMBRE 2019, con la quale è approvata l’attuazione 

di corsi di lingua inglese per tutti i gradi di scuola con esperti madrelingua per l’anno scolastico 
2019/20; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto del 9 SETTEMBRE 2019, con la quale è approvata l’attuazione 
di corsi di lingua inglese per tutti i gradi di scuola con esperti madrelingua per l’anno scolastico 
2019/20 

VERIFICATA l’impossibilità di rinvenire disponibilità, ovvero la specifica competenza necessaria, presso il 
personale scolastico in servizio nell’istituto; 

VISTO  l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO    l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento”; 
VISTO   il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della Legge 13 luglio 2015, n.107”; 

VISTI  gli articoli 44, 45 e 46 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129; 
 

DETERMINA 
 

di indire una procedura ristretta per la comparazione di offerte, ai sensi degli artt. 44 e 45 del D.I. 
129/2018 per affidamento di corsi di lingua inglese con esperti madrelingua. 
 
 

Oggetto della gara 
 

La procedura comparativa ha per oggetto la richiesta di preventivo per l’affidamento corsi di lingua 
inglese con esperti madrelingua per l’anno scolastico 2019/20. 
 
 

Modalità di gara 
 
Le modalità di presentazione delle offerte sono contenute nel bando di selezione. L’invito a presentare 
l’offerta sarà inviato, previa indagine di mercato, ad almeno cinque ditte, di comprovata serietà ed 
affidabilità e che abbiano fornito servizi simili a quelli descritti nel bando di gara. 
Sarà data pubblicità al bando di gara mediante pubblicazione all’Albo e al sito web della scuola; 
Le ditte presentatrici di offerte, oltre a essere in possesso dei requisiti di legge e a fornire le 
documentazioni previste dalla normativa, devono impegnarsi a: 

NAIC8A700A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004653 - 25/09/2019 - A15c - Progetti - U

mailto:naic8a700a@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Antonio De Curtis” 

Casavatore (NA) 
 

Via Meucci, 3 – 80020 Casavatore (NA) 

C.F. 93042550637 – Tel./fax 0817386253 – e-mail: naic8a700a@istruzione.it 

http://www.istitutocomprensivodecurtis.gov.it 

· fornire il Documento di Regolarità Contributiva ed altre certificazioni specificate nel bando che attestino 
la qualità del servizio; 
· indicare gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente bancario o postale dedicato, nonché le 
generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari. Il soggetto concorrente dovrà dichiarare di assumere tutti gli obblighi relativi alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010 e successive modificazioni e integrazioni. 
 L’offerta e tutti i documenti dovranno riportare il Codice Identificativo di Gara. 
· impegnarsi a dare immediata comunicazione di ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
· assumere a proprio carico qualunque imposta, tassa o diritto che possa gravare sull’appalto o 
su tutti gli atti relativi e conseguenti. 
 

Valutazione delle offerte 
 
L’esame delle offerte sarà demandata ad una commissione tecnica appositamente nominata 
dall’Istituzione Scolastica Autonoma committente. Le offerte saranno valutate con il “criterio del minor 
prezzo” ai sensi dell’art. 95 del D.L.VO n. 50/2016 a seguito di una valutazione comparativa del 
preventivi pervenuti. 
In presenza dei requisiti richiesti, si procederà ad aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta 
valida. 
 

Termini di pagamento 
 
Il pagamento sarà effettuato da parte della Istituzione Scolastica subordinatamente: 
· all’ emissione di regolare fattura; 
· alla regolare verifica del DURC e di altri eventuali inadempimenti; 
 

Informativa ai sensi del D.lgs 196/03 e del GDPR 2018/679 
 
L’istituzione Scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla gara di 
appalto e per l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dall’Ente appaltante in 
conformità alle disposizioni del Regolamento UE 2018/679 e saranno comunicati a terzi solo per motivi 
inerenti la stipula e la gestione del contratto. 
Le ditte concorrenti e gli interessati hanno la facoltà di esercitare i diritti previsti dall’articolo 13 del 
D.Lgs. 196/03 e dal Regolamento UE 2018/679. 
Titolare e responsabile del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico prof. Giuliano Mango. 
 

Responsabile del procedimento 
 
Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico prof. Giuliano Mango. 
 

 Il Dirigente Scolastico 
 Giuliano Mango  

NAIC8A700A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004653 - 25/09/2019 - A15c - Progetti - U

Firmato digitalmente da GIULIANO MANGO

mailto:naic8a700a@istruzione.it

		2019-09-25T12:41:51+0200
	MANGO GIULIANO




